

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DELLE ALPI LIGURI

Sede Legale: Via Roma 11 REZZO (IM)

C.F. e numero iscrizione: 01474770086

Partita IVA: 01474770086

Bilancio al 31/12/2016

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2016	31/12/2015
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.621	3.243
II - Immobilizzazioni materiali	40.592	46.015
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>42.213</i>	<i>49.258</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	242.272	628.223
esigibili entro l'esercizio successivo	203.789	385.952
esigibili oltre l'esercizio successivo	38.483	242.271
IV - Disponibilita' liquide	535.973	250.973
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>778.245</i>	<i>879.196</i>
<i>Totale attivo</i>	<i>820.458</i>	<i>928.454</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve	29.652	49.257
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(34.547)	(12.561)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>(4.895)</i>	<i>36.696</i>
D) Debiti	825.353	891.758
esigibili entro l'esercizio successivo	808.196	303.795

	31/12/2016	31/12/2015
esigibili oltre l'esercizio successivo	17.157	587.963
Totale passivo	820.458	928.454

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2016	31/12/2015
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	207.000	242.944
altri	174.052	1.053.738
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>381.052</i>	<i>1.296.682</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>381.052</i>	<i>1.296.682</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.812	37.636
7) per servizi	232.754	750.239
8) per godimento di beni di terzi	339	509
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	85.692	85.666
b) oneri sociali	41.061	40.654
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>126.753</i>	<i>126.320</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	7.043	6.280
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.621	1.621
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.422	4.659
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>7.043</i>	<i>6.280</i>
14) oneri diversi di gestione	34.165	379.414
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>406.866</i>	<i>1.300.398</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(25.814)	(3.716)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	(25.814)	(3.716)
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.733	8.845
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>8.733</i>	<i>8.845</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(34.547)	(12.561)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2016	Importo al 31/12/2015
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(34.547)	(12.561)
Imposte sul reddito	8.733	8.845
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>(25.814)</i>	<i>(3.716)</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	7.043	6.280
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>7.043</i>	<i>6.280</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(18.771)</i>	<i>2.564</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	319.546	263.535
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>319.546</i>	<i>263.535</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>300.775</i>	<i>266.099</i>
Altre rettifiche		
(Imposte sul reddito pagate)	(8.733)	(8.845)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(8.733)</i>	<i>(8.845)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	292.042	257.254
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)		(6.111)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)		(6.111)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	292.042	251.143
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	250.973	
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	535.973	250.973
Differenza di quadratura	7.042	170

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente Parco ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

Altre informazioni

Il Bilancio è redatto secondo gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico conformi alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1174 del 19/09/2014. I principi contabili seguiti per la formazione del Bilancio sono quelli dettati dal Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale degli Enti Parco approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione sopra citata e, per quanto non disposto, sulla base dei principi contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio di prudenza. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Criteri di valutazione

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

Posta di Bilancio	Criterio di valutazione
Immobilizzazioni	Sono iscritte al costo di acquisto e sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi
Partecipazioni	Sono iscritte al costo di acquisto
Crediti	Sono esposti al presunto valore di realizzo. Nel caso di crediti di dubbia esigibilità si costituirà apposito fondo svalutazione crediti.
Ratei e risconti	Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo a due o più esercizi.
Patrimonio netto	Sono presenti i fondi relativi a contributi finalizzati e destinati ad interventi.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale
Ricavi e costi	I ricavi e i costi sono rilevati secondo i principi di prudenza e della competenza economica
Imposte sul reddito	Le imposte sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Introduzione

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Immobilizzazioni immateriali

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10 anni in quote costanti
Avviamento	5 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Software di proprietà capitalizzato	
Descrizione	Importo
Costo storico	€ 8.107,00
Quota Ammortamento. Esercizio	€ 1.621,40
Quota Ammortamento Esercizi precedenti	€ 4.864,20
Totale ammortamento al 31.12.2016	€ 6.485,60
Saldo al 31.12.2016	€ 1.621.40

Immobilizzazioni materiali

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Terreni e Fabbricati	2%
Impianti e macchinari	20%
Impianti specifici	10%
Macchine per ufficio e elettroniche	25%

Altre immobilizzazioni materiali	10%
----------------------------------	-----

Il costo delle immobilizzazioni materiali è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse.

Terreni e Fabbricati	
Descrizione	Importo
Costo storico	€ 35.000,00
Quota Ammortamento Esercizio	€ 700,00
Quota Ammortamento Esercizi precedenti	€ 2.100,00
Totale Ammortamento al 31.12.2016	€ 2.800,00
Saldo al 31.12.2015	€ 32.200,00

Impianti e Macchinari	
Descrizione	Importo
Costo storico	€ 7.024,75
Quota Ammortamento Esercizio	€ 1.052,00
Quota Ammortamento Esercizi precedenti	€ 4.039,95
Totale Ammortamento al 31.12.2016	€ 5.091,95
Saldo al 31.12.2016	€1.932.80

Altre Immobilizzazioni materiali	
Descrizione	Importo
Costo storico	€ 19.085,67
Quota Ammortamento Esercizio	€ 5.291,84
Quota Ammortamento Esercizi precedenti	€ 8.955,90
Totale Ammortamento al 31.12.2016	€ 14.247,74
Saldo al 31.12.2016	€ 4.837.93

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;

- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	8.107	61.110	69.217
Valore di bilancio	8.107	61.110	69.217
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	1.621	5.422	7.043
Totale variazioni	(1.621)	(5.422)	(7.043)
Valore di fine esercizio			
Costo	8.107	61.110	69.217
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.486	20.518	27.004
Valore di bilancio	1.621	40.592	42.213

Crediti

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

I crediti derivanti da contributi della Regione o da altri Enti pubblici sono stati iscritti solo a fronte dell'atto o provvedimento ufficiale di assegnazione.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Crediti v/Regione c/Capitale	-	126.000	-	-	126.000	-	-	-
	Crediti vari v/Unesco	52.000	-	-	-	13.517	38.483	13.517-	26-
	Crediti v/Regione Spesa Corrente	41.106	207.000	-	-	248.106	-	41.106-	100-
	Crediti v/Regione per FAS	317.216	-	-	-	224.565	92.651	224.565-	71-
	Crediti v/Regione POR_FESR ENERGIA	83.719	-	-	-	83.719	-	83.719-	100-
	Crediti vari v/Regione ECOTASSA	62.500	-	-	-	-	62.500	-	-
	Progetto CEA "Differenziamoli bene"	1.965	-	-	-	1.965	-	1.965-	100-
	Crediti v/PROVINCIA	5.191	-	-	-	5.191	-	5.191-	100-
	Alta Via Monti	24.527	-	-	-	5.889	18.638	5.889-	24-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Liguri CAI								
	Progetto Best Of	10.000	-	-	-	10.000	-	10.000-	100-
	Credito v/Regione Tabellazione ZPS	30.000	-	-	-	-	30.000	-	-
	Fornitori terzi Italia	-	-	-	-	-	-	-	-
	fdo cred dipendenti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	628.224	333.000	-	-	718.952	242.272	385.952-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Crediti	628.224	333.000	-	-	718.952	242.272	385.952-	61-
Totale	628.224	333.000	-	-	718.952	242.272	385.952-	61-

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	Banca c/c	250.973	711.459	-	-	426.459	535.973	285.000	114
	Totale	250.973	711.459	-	-	426.459	535.973	285.000	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Disponibilita' liquide	250.973	711.459	-	-	426.459	535.973	285.000	114
Totale	250.973	711.459	-	-	426.459	535.973	285.000	114

Patrimonio Netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Altre riserve</i>									
	Fondo Sterilizzazione Ammortamenti	49.257	-	-	-	7.044	42.213	7.044-	14-
	Perdita anno precedente	-	-	-	-	12.561	12.561-	12.561-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Totale		49.257	-	-	-	19.605	29.652	19.605-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Perdita d'esercizio	12.561-	34.547-	-	-	12.561-	34.547-	21.986-	175
Totale		12.561-	34.547-	-	-	12.561-	34.547-	21.986-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Altre riserve	49.257	-	-	-	19.605	29.652	19.605-	40-
Utile (perdita) dell'esercizio	12.561-	34.547-	-	-	12.561-	34.547-	21.986-	175
Totale	36.696	34.547-	-	-	7.044	4.895-	41.591-	113-

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

InserisciTesto

Debiti

Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2016	Totali 2016	Esercizio 2015
A) Patrimonio netto			
VI - Altre riserve		29.652	49.257
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		34.547-	12.561-
<i>Totale patrimonio netto</i>		<i>4.895-</i>	<i>36.696</i>
D) Debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo		808.196	303.795
esigibili oltre l'esercizio successivo		17.157	587.963
<i>Totale passivo</i>		<i>820.458</i>	<i>928.454</i>

Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali abbreviato

Descrizione	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
DEBITI	825.353	825.353

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	8.253	-	-	-	8.253	-	8.253-	100-
	Fornitori terzi Italia	3.054	47.618	-	-	33.516	17.156	14.102	462
	Realizzazione cartellonistica ZPS	20.000	-	-	-	5.000	15.000	5.000-	25-
	Fondo Promoz. Fruizione e Rifugi FAS	194.218	-	-	-	88.765	105.453	88.765-	46-
	Fondo miglioramento efficienza servizi	7.320	2.440	-	-	-	9.760	2.440	33
	Fondo incarichi professionali	7.116	446	-	-	7.562	-	7.116-	100-
	Fondo trasferimento UNESCO	5.000	-	-	-	5.000	-	5.000-	100-
	Fondo I°e II° lotto sentieri	107.228	-	-	-	15.000	92.228	15.000-	14-
	Fondo interventi FAS	40.392	-	-	-	40.392	-	40.392-	100-
	Fondo interventi straordinari Ecotassa	157.191	-	-	-	152.600	4.591	152.600-	97-
	Fondo ISO 14001/2015	-	6.673	-	-	-	6.673	6.673	-
	Fondo interventi Alta Via Monti Liguri	32.637	-	-	-	5.290	27.347	5.290-	16-
	Fondo acquedotto Muratone Pigna	18.075	-	-	-	-	18.075	-	-
	Fondo Prog CEA "Differenziamoli bene"	1.965	-	-	-	1.965	-	1.965-	100-
	Fondo funzionamento uffici	14.500	-	-	-	689	13.811	689-	5-
	Fondo Best Of II	30.000	-	-	-	30.000	-	30.000-	100-
	Fondo finanziamento progetti	89.000	-	-	-	81.151	7.849	81.151-	91-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Fondo completamento Rifugio Sanson	10.000	-	-	-	-	10.000	-	-
	Fondo manutenzione rete sentieristica	40.205	-	-	-	9.150	31.055	9.150-	23-
	Fondo completamento Rifugi Anno 2016	-	80.000	-	-	-	80.000	80.000	-
	Fondo danni alluvionali 24/11/2016	-	86.970	-	-	-	86.970	86.970	-
	Fondo completamento R.E.L. Anno 2016	-	9.150	-	-	-	9.150	9.150	-
	Piano riorganiz. risorse informatiche	-	70.000	-	-	-	70.000	70.000	-
	Debiti v/amministratori	-	4.656	-	-	4.656	-	-	-
	Sindacati c/ritenute	-	148	-	-	148	-	-	-
	Debiti per trattenute c/terzi	-	463	-	-	463	-	-	-
	Debiti diversi Provincia danni lupo	3.000	3.000	-	-	-	6.000	3.000	100
	Personale c/retribuzioni Direttore T.D	7.000	-	-	-	-	7.000	-	-
	Personale c/retribuzioni nominativo	-	67.951	-	-	67.951	-	-	-
	Trasferimento C/Capitale Regione Liguria	95.604	126.000	-	-	14.370	207.234	111.630	117
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	1	1	-
	Totale	891.758	505.515	-	-	571.921	825.353	66.405-	-

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti	891.758	505.516	-	-	571.921	825.353	66.405-	7-
Totale	891.758	505.516	-	-	571.921	825.353	66.405-	7-

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	207.000	242.944
altri	174.052	1.053.738
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>381.052</i>	<i>1.296.682</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>381.052</i>	<i>1.296.682</i>

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.812	37.636
7) per servizi	232.754	750.239
8) per godimento di beni di terzi	339	509
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	85.692	85.666
b) oneri sociali	41.061	40.654
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>126.753</i>	<i>126.320</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	7.043	6.280
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.621	1.621
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.422	4.659
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>7.043</i>	<i>6.280</i>

14) oneri diversi di gestione	34.165	379.414
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>406.866</i>	<i>1.300.398</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(25.814)	(3.716)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	(25.814)	(3.716)
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.733	8.845
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>8.733</i>	<i>8.845</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(34.547)	(12.561)

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

La tabella sottostante indica il personale dipendente alla data del bilancio distinto per ruolo e per area contrattuale, a tempo indeterminato, con indicazione delle variazioni rispetto al precedente esercizio.

DATI SULL'OCCUPAZIONE				
Categoria	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni	N. medio dipendenti
Categoria D a tempo indeterminato	1	1	0	1
Categoria C a tempo indeterminato	2	2	0	2
Totale	3	3	0	3

L'Ente Parco non ha attivato nessun contratto a tempo determinato

Compensi organo di revisione legale dei conti

L'onere relativo all'attività del Collegio dei Revisori dei Conti è in carico alla Regione Liguria.

Operazioni di locazione finanziaria

L'Ente Parco alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Considerazioni finali

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo dell'Ente propone di di riportare a nuovo la perdita d'esercizio di € 34.546,80.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Rezzo li 19.05.2017

IL DIRETTORE
(Dott. Bianchi Francesco)

IL PRESIDENTE
(Geom. Maglio Giuliano)